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प्रश्नपुस्तिकाप्रश्नपुस्तिका

अर््थशास्त्रअर््थशास्त्र
Test 4-Public Finance And Tax StructureTest 4-Public Finance And Tax Structureवेळ ः एक तासवेळ ः एक तास

सूचना

(1)	 सदर प्रश्नपुस्तिकेत 50 अनिवार््य प्रश्न आहते. उमेदवाराांनी प्रश्ननांची उत्तरे लिहिण्यास सुरुवात करण्यापूर्वी या 
प्रश्नपुस्तिकेत सर््व प्रश्न आहते किवा नाहीत याची खात्री करून घ्यावी. असा तसेच अन्य काही दोष आढळल्यास ही 
प्रश्नपुस्तिका समवेक्षकाांकडून लगेच बदलून घ्यावी.

(2)	 आपला परीक्षा-क्रमाांक ह्या चौकोनात बॉलपेनने लिहावा.

(3)	य ा प्रश्नपुस्तिकेतील प्रत्येक प्रश्नाला 4 पर्यायी उत्तरे सुचविली असून त्ययांना 1, 2, 3 आणि 4 असे क्रमाांक दिलले 
आहते. त्या चार उत्तराांपैकी सर्वात योग्य उत्तराचा क्रमाांक उत्तरपत्रिकेवरील सूचनेप्रमाणे तुमच्या उत्तरपत्रिकेवर नमूद 
करावा. अशा प्रकारे उत्तरपत्रिकेवर उत्तरक्रमाांक नमूद करताना तो संबंधित प्रश्नक्रमाांकासमोर छायाांकित करून 
दर््शविला जाईल याची काळजी घ्यावी. ह्याकरिता फक्त काळ्या शाईचे बॉलपेन वापरावे.

(4)	 ज्या विषयासाठी मराठी बरोबर इगं्रजी माध्यम विहित केलेले आहे. त्या विषयाचा प्रत्येक प्रश्न मराठी बरोबर इगं्रजी 
भाषेतदखेील छापण्यात आला आहे. त्यामधील इगं्रजीतील किवा मराठीतील प्रश्नामध्ये मुद्रणदोषाांमुळे अथवा अन्य 
कारणाांमुळे विसंगती निर्माण झाल्याची शंका आल्यास, उमेदवाराने संबंधित प्रश्न पर्यायी भाषेतील प्रश्नाशी ताडून 
पहावा.

(5)	 उत्तरपत्रिकेत एकदा नमूद केलेले उत्तर खोडता येणार नाही. नमूद केलेले उत्तर खोडून नव्याने उत्तर दिल्यास ते 
तपासले जाणार नाही.

(6)	 सर््व प्रश्ननांना समान गुण आहते. यास्तव सर््व प्रश्ननांची उत्तरे द्यावीत. घाईमुळे चुका होणार नाहीत याची दक्षता घेऊनच 
शक्य तितक्या वेगाने प्रश्न सोडवावेत.

(7)	 प्रस्तुत परीक्षेच्या उत्तरपत्रिकाांचे मूल्ययांकन करताना उमेदवाराच्या उत्तरपत्रिकेतील योग्य उत्तराांनाच गुण दिले 
जातील. तसेच “उमेदवाराने वस्तुनिष्ठ बहुपर्यायी स्वरूपाच्या प्रश्ननांची दिलेल्या चार उत्तराांपैकी सर्वात योग्य उत्तरेच 
उत्तरपत्रिकेत नमूद करावीत. अन्यथा त्ययांच्या उत्तरपत्रिकेत सोडेविलेल्या प्रत्येक चुकीच्या उत्तराांसाठी एक तृतीयाांश  
गुण वजा करण्यात येतील”.

(8)	 प्रश्नपुस्तिकेमध्ये विहित केलेल्या विशिष्ट जागीच कच्चे काम (रफ वर््क ) करावे.

*****

परीक्षा-क्रमाांक

एकूण गुण ः 100एकूण गुण ः 100

एकूण प्रश्न ः 50एकूण प्रश्न ः 50



H$ÀÀ`m H$m_mgmR>r OmJm / SPACE FOR ROUGH WORK								        P.T.O.

2 चाणक्य मंडल परिवार

चा
णक्य

 म
ंडल

 प
रिव

ार



H$ÀÀ`m H$m_mgmR>r OmJm / SPACE FOR ROUGH WORK								        P.T.O.

3 चाणक्य मंडल परिवार

चा
णक्य

 म
ंडल

 प
रिव

ार

1) 	 खालीलपैकी कुठले शासनाचे सक्तीची कार्ये आहते?
	 अ) परकीय आक्रमणापासून संरक्षण करणे	 ब) कायदा आणि सुव्यवस्था राखणे
	 क) आरोग्य सेवाांची तरतूद करणे	 ड) नियमित प्रशासकीय पद ेभरणे
	 1) फक्त अ आणि ब	 2) फक्त क
	 3) अ आणि क	 4) अ, ब आणि ड
	 Which of the following are the obligatory functions of the government?
	 a) To protect from external attacks	 b) Maintaining internal law and order
	 c) To provide health services	 d) To recruit for administrative posts regularly.
	 1) Only a and b	 2) Only c
	 3) Only a and c	 4) a, b and d

2) 	 खालील विधाने लक्षात घ्या आणि योग्य विधान/ने निवडा. 
	 अ) सार््वजनिक वित्त व्यवहार ह ेखाजगी वित्त व्यवहाराांपेक्षा अधिक लवचिक असतात.
	 ब) खाजगी वित्त व्यवहार ह ेसार््वजनिक वित्त व्यवहाराांपेक्षा अधिक लवचिक नसतात.
	 क) सार््वजनिक वित्त व्यवहार ह ेखाजगी वित्त व्यवहाराांपेक्षा अधिक लवचिक नसतात.
	 ड) खाजगी वित्त व्यवहार ह ेसार््वजनिक वित्त व्यवहाराांपेक्षा अधिक लवचिक असतात.
	 1) फक्त अ आणि ब	 2) फक्त ब आणि क
	 3) क आणि ड	 4) यापैकी नाही
	 Consider the following sentences and choose the correct sentence/s?
	 a) Public finances are more elastic than private finances.	
	 b) Private finances are not more elastic than public finances
	 c) Public finances are not more elastic than private finances.	
	 d) Private finances are more elastic than public finances
	 1) Only a and b	 2) Only b and c	
	 3) Only c and d	 4) None of these.

3) 	 खालील विधाने लक्षात घ्या आणि योग्य विधान/ने निवडा. 
	 अ) ह्यू डाल्टन याांच्या मते, सार््वजनिक वित्त व्यवहार हा अर््थशास्त्र आणि राज्यशास्त्र याांच्या सीमारेषेवरील 

एक विषय आह.े
	 ब) प्रा. फिडले शिराज याांच्या मते, शासनाचा निधी उभारणे आणि खर््च करणेबाबत असलेल्या तत्ववांचा 

अभ्यास म्हणजे सार््वजनिक वित्त व्यवहार होय.
	 1) फक्त अ	 2) फक्त ब
	 3) दोन्ही अ आणि ब	 4) एकही नाही
	 Consider the following sentences and choose the correct sentence/s?
	 a) According to Hugh Dalton, Public finance is a subject which lies on boundaryline of 

economics and politics.
	 b) According to Prof. Findlay Shirras, Public finance is study of principles for raising and 

spending of fund by government. 
	 1) Only a	 2) Only b
		 3) Only a and b	 4) None of these.
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4) 	 सार््वजनिक कर्जाचे मुख्य दोन प्रकार कुठले आहते?
	 1) अंतर््गत कर्जे आणि बाह्य कर्जे	 2) सरकारी कर्जे आणि खाजगी कर्जे
	 3) केें द्र कर्जे आणि राज्य कर्जे	 4) साधारण कर्जे आणि विशेष कर्जे
	 Which are the two main types of public debt?
	 1) Internal debt and external debt		 2) Public debt and private debt
	 3) Central debt and state debt 		 4) Simple debt and special debt

5) 	 खालीलपैकी कुठले राज्य वित्त धोरणाचे घटक आहते?
	 अ) सार््वजनिक खर््च
	 ब) सार््वजनिक महसूल
		 क) सावजानिक कर्जे 
	 1) फक्त अ आणि ब	 2) फक्त ब आणि क
	 3) फक्त क	 4) अ, ब आणि क
	 Which of the following are factors of fiscal policy?
	 a) public expenditure
	 b) public revenue
	 c) public debt	
	 1) Only a and b	 2) Only b and c
	 3) Only c	 4) a, b and c

6) 	 “लोकच स्वयंस्फुर्तीन े विशिष्ट क्षमतेपर्यंत कर गोळा करुन शासकीय जमा खर्चात बदल घडवून आणतील” 
असे सार््वजनिक वित्त बाबत कुणी म्हटले आह?े

	 1) एरिक लिंडाल 	 2) आल्फ्रे ड वेग्नार
		 3) केन्स	 4) ह्यू डाल्टन
	 “People themselves will change structure of income and expenditure by collecting taxes upto 

certain level voluntarily” who said above statement about public finance?
	 1) Eric Lindal	 2) Alfred Wagner
		 3) Keynes	 4) Hugh Dalton.

7) 	 सार््वजनिक खर्चाचा आधुनिक सिद्धधांत कुणी माांडला?
	 1) प्रा. पिगु	 2) डॉ. मसग्रेव
		 3) पिकॉक आणि वाईजमन	 4) ए. पी. लर््नर 
	 Who proposed modern theory of public expenditure?	
	 1) Prof. Pigu 	 2) Dr. Masgrev
	 3) Peacock and Wiseman	 4) A. P. Learner
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8) 	 “जसजसा शासकीय खर््च वाढले तसतसे सामाजिक लाभ कमी होत जाईल कारण जास्तीचा शासकीय 
खर््च अनुत्पादक ठरतो.” असा विचार कुणी माांडला?

	 1) ह्यू डाल्टन		 2) प्रा. पिगु
	 3) डॉ मसग्रेव	 4) वरीलपैकी सर््व
	 Who proposed the thought as “ As public expenditure increases , social benefit decreases. 

Since excess public expenditure is not productive. ”
	 1) Hugh Daltan	 2) Prof. Pigu
	 3) Dr. Masgrev	 4) All of the above

9) 	 सार््वजनिक वित्ताचा कार्यात्मक वित्त सिद्धधांतानुसार कुठला पर्याय अयोग्य आह?े
	 1) सरकारने स्वतःचे वित्त उभारावे.
	 2) सरकारने व्यापार चक्रावर ताबा ठेवावा.
	 3) सरकारने अर््थव्यवस्थेचा विकास करावा
	 4) पूर््ण रोजगार पातळी गाठणे पूर््णपणे बाजार आधारित असावे.
	 According to functional finance theory of public expenditure, Choose the incorrect option.
	 1) Government should raise its own finances. 
	 2) Government should control business cycle.
	 3) Government should develop economy.
	 4) It should be completely market based, to attain complete employment level.

10) 	 सार््वजनिक वित्तव्यवहाराच्या अभ्यासात आर््थथिक वृद्धी आणि आर््थथिक विकास याांचा समावेश सर््वप्रथम 
__________ याांनी केला.

	 1) उर््ससुला हिक्स	 2) फिलीप टलेर
	 3) अॅडम स्मिथ	 4) जे. एम. केन्स
	 Who first considered economic growth and economic development as a part of public 

finances?
	 1) Ursula Hicks	 2) Filip Taylor
	 3) Adam Smith	 4) J. M. Keynes

11) 	 समाजाच्या एकंदर गरजाांचे प्रकार कोणते?
	 अ) सामुदायिक गरजा	 ब) खाजगी गरजा	
	 क) गुणात्मक गरजा	 ड) सामाजिक गरजा
	 1) अ, ब आणि क	 2) ब, क आणि ड
	 3) अ आणि ब	 4) ब आणि ड
	 Which are the overall types of needs in society?
	 a) Community needs	 b) Private needs	
	 c) Qualitative needs	 d) Societal needs
	 1) a, b and c	 2) b, c and d
	 3) a and b	 4) b and d
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12) 	 खालील विधाने लक्षात घ्या आणि योग्य विधान/ने निवडा. 
	 अ) आधुनिक काळात “कल्याणकारी राज्य” ही संकल्पना स्वीकृत करण्यात आली आह.े 
	 ब) “पैशाचे व्यवस्थापन पैसा स्वतः करू शकत नाही, म्हणून सरकारला विश्वस्ताची भूमिका घ्यावी लागते” 

असे मत वॉटर बॅगहाट याांनी माांडले.
	 1) फक्त अ	 2) फक्त ब
	 3) दोन्ही अ आणि ब	 4) एकही नाही
	 Consider the following sentences and choose the correct sentence/s?
	 a) In modern times “welfare state” approach is accepted.
	 b) Water Baghat proposed the idea, ”money can’t manage itself, hence government need to 

take a role of trustee.”
	 1) Only a	 2) Only b
	 3) Only a and b	 4) None of these.

13) 	य ोग्य जोड्या जुळवा
	 ‘अ’ गट (अर््थशास्त्रज्ञ) 	 ‘ब’ गट (सार््वजनिक खर्चाचे वर्गीकरण) 
	 अ) प्रा. पिगु	 i) प्राथमिक खर््च आणि दुय्यम खर््च
	 ब) प्रा. फिन्डले शिरास	 ii) हस्ततांतरणीय आणि अहस्ततांतरणीय खर््च
	 क) श्रीमती उर््ससुला हिक्स	 iii) आर््थथिक आणि सामाजिक उद्दिष्टे, संरक्षण
	 ड) प्रा. जे. के. मेहता	 iv) स्थिर आणि अस्थिर खर््च

	 (अ)	 (ब)	 (क)	 (ड)
1)	 i	 ii	 iii	 iv
2)	 ii	 i	 iii	 iv
3)	 iv	 iii	 ii	 i
4)	 ii	 i	 iv 	 iii

	 Match the pair
	 ‘A’ (Economist)	 ‘B’ (Classification of public expenditure)
	 a) Prof. Pigu	 i) Primary And secondary expenditure
		 b) Prof. Findley Shirras	 ii) Transferrable and non transferable expenditure
	 c) Mrs. Ursula Hicks 	 iii) Economic and social objectives, defence 
	 d) Prof. J. K. Mehata	 iv) Stable and unstable expenditure

	 (a)	 (b)	 (c)	 (d)
1)	 i	 ii	 iii	 iv
2)	 ii	 i	 iii	 iv
3)	 iv	 iii	 ii	 i
4)	 ii	 i	 iv 	 iii



H$ÀÀ`m H$m_mgmR>r OmJm / SPACE FOR ROUGH WORK								        P.T.O.

7 चाणक्य मंडल परिवार

चा
णक्य

 म
ंडल

 प
रिव

ार

14) 	 खालीलपैकी कुठल्या बाबीींमुळे सार््वजनिक खर््च वाढत असतो?
	 अ) नागरीकरण	 ब) लोकशाही					   

क) आर््थथिक नियोजन	 ड) प्रदूषणामुळे आपत्ती
	 1) अ, ब, क	 2) अ, क, ड
	 3) अ, ब, ड	 4) अ, ब, क, ड
	 Due to which of the following reasons , public expenditure increases?
	 a) Urbanization	 b) Democracy	
	 c) Economic Planning	 d) calamities due to pollution.
	 1) a, b, c	 2) a, c, d
	 3) a, b, d	 4) a, b, c, d

15)		 खालील विधाने लक्षात घ्या आणि अयोग्य विधान/ने निवडा. 
	 अ) भारतात अर््थसंकल्पीय खर्चाचे वर्गीकरण विकास आणि बिगर विकास खर््च असे होते.
	 ब) भारतात अर््थसंकल्पीय खर्चाचे वर्गीकरण 1987-88 पासून नियोजित आणि बिगर नियोजित खर््च असे होते.
	 क) भारतात अर््थसंकल्पीय खर्चाचे वर्गीकरण 2017-18 पासून योजना आणि बिगर योजना खर््च असे आह.े
	 1) फक्त अ	 2) फक्त ब
	 3) फक्त क	 4) एकही नाही
	 Consider the following sentences and choose the incorrect sentence/s?
	 a) The classification of budgetary expenditure was developmental and non developmental.
	 b) The classification of budgetary expenditure was planned and non planned since 1987-88.
	 c) The classification of budgetary expenditure is scheme expenditure and expenditure other 

than schemes since 2017-18.
	 1) Only a	 2) Only b
	 3) Only c	 4) None of these.

16)	 शून्याधारित अर्थासंकाल्पानेबाबत काय अयोग्य ठरेल?
	 अ) संकल्पित मागण्ययांचा मूलगामी विचार केला जातो.
	 ब) नवीन प्रकल्पपांची फलश्रुती अजमावली जाते.
	 क) चुकाांची दुरुस्ती करीत न बसता चुका होणारच नाही याची दक्षता घेणे
	 ड) प्रशासकीय विभागाांना अंमलबजावणीत स्वातंत्र्य नसते.
	 1) फक्त अ	 2) फक्त ब
	 3) फक्त क	 4) फक्त ड
	 What would be wrong about zero based budget?
	 a) Proposed demands are considered radically. 
	 b) Outcomes of new projects is tested.
	 c) It is taken care that mistakes should not happen rather than improve on past mistakes.
	 d) There is no autonomy to administrative divisions in implementation. 
	 1) Only a	 2) Only b
	 3) Only c	 4) Only d
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17)	 खालीलपैकी कुठले शून्याधारित अर््थसंकल्पाचे सकारात्मक गुण आहते?

	 अ) गतवर्षीच्या योजना लाभार्थीना तसाच लाभ पुढील वर्षी दणेे बंधनकारक असते. 

	 ब) अनुत्पादक खर्चात कपात करता येते. 

	 क) फक्त केें द्रीय योजनाांना प्राधान्य द्यावे लागते.

	 1) फक्त ब	 2) फक्त अ आणि ब

		 3) फक्त क	 4) सर््व योग्य आहते.

	 Which of the following are positive qualities of zero based budget?

	 a) Beneficiaries of scheme last year are bound to be given benefits next year also.

	 b) Non productive expenditures can be reduced.

	 c) Only central schemes are given priority.

	 1) Only b	 2) Only a and b

		 3) Only c	 4) All are correct

18)	 निष्पादन अर््थसंकल्पनेबाबत खालील विधाने लक्षात घ्या आणि अयोग्य विधान/ने निवडा.

	 अ) 1953 मध्ये डीन अॅपलबाय याांनी पहील्ययांदा ही संकल्पना माांडली. 

	 ब) केवळ भौतिक निष्पत्ती मोजली जाते.

	 क) पहिल्या प्रशासकीय सुधारणा आयोगाने या संकल्पनेची मार््गदर््षक तत्वे सुचवली होती.

	 1) फक्त अ		 2) फक्त अ आणि क

		 3) फक्त ब		 4) सर््व योग्य आहते.

	 Consider following sentences about Performance budget and choose the incorrect sentence/s.

	 a) This concept was first proposed by Dean Appleby in 1953. 

	 b) Only physical outcomes are measured.

	 c) First administrative reform commission suggested guiding principle for this concept. 

	 1) Only a	 2) Only a and c

		 3) Only b	 4) All are correct

19)	 भारताचा आर््थथिक पाहणी अहवाल वित्त मंत्रालयाच्या कुठल्या विभागाद्वारे प्रकाशित केला जातो?

	 1) खर््च विभाग	 2) महसूल विभाग	  

	 3) वित्तीय सेवा विभाग	 4) आर््थथिक व्यवहार विभाग

	 By which department of finance ministry is economic survey of India published? 

	 1) Department of expenditure	 2) Department of revenue

	 3) Department of financial services 	 4) Department of economic affairs.
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20)	 खालील विधाने लक्षात घ्या आणि अयोग्य विधान/ने निवडा. 
	 अ) राष्ट् रीय वित्तीय व्यवस्थापन संस्था, फरीदाबाद ही 1993 ला स्थापन झाली.
	 ब) फेब्रुवरी 2020 ला त्याचे नामाांतर अरुण जेटली राष्ट् रीय वित्तीय व्यवस्थापन संस्था, फरीदाबाद असे 

करण्यात आले.
	 क) या संस्थेचे अध्यक्ष पंतप्रधान असतात. 
	 1) फक्त अ	 2) फक्त अ आणि क
		 3) फक्त क	 4) एकही नाही
	 Consider the following sentences and choose the incorrect sentence/s.
	 a) National Institute of Financial Management, Faridabad was established in 1993.
	 b) It was renamed in February 2020 as Arun Jaitely National Institute of Financial Management, 

Faridabad.
	 c) Prime Minister is head of the institute.
	 1) Only a	 2) Only a and c
		 3) Only c	 4) None of these.

21)	य ोग्य जोड्या जुळवा
	  ‘अ’ गट (कलम) 	 ‘ब’ गट (तरतूद) 
	 अ) 202	 i) वार््षषिक वित्तीय विवरण
	 ब) 204	 ii) पूरक अनुदान
	 क) 205	 iii) विशेष अनुदान
	 ड) 206	 iv) विनियोजन विधयक

	 (अ)	 (ब)	 (क)	 (ड)
1) 	 i	 ii	 iii	 iv
2) 	 i	 ii	 iv	 iii
3) 	 i	 iv	 ii	 iii
4) 	 i	 iii	 iv 	 ii

	 Match the pair
	 ‘A’ (Articles) 	 ‘B’ (Provision) 
	 a) 202	 i) Annual financial statement
	 b) 204	 ii) Supplementary grants
	 c) 205 	 iii) Exceptional grants
	 d) 206	 iv) Appropriation bills

	 (a)	 (b)	 (c)	 (d)
1) 	 i	 ii	 iii	 iv
2) 	 i	 ii	 iv	 iii
3) 	 i	 iv	 ii	 iii
4) 	 i	 iii	 iv 	 ii
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22)	 1985-86 च्या अर््थसंकल्पीय धोरणात शून्याधारित अर््थसंकल्पना प्रत्यक्षात आणण्याची अत्यावश्यकता 
अधोरेखित केले गेली. ह ेधोरण कुठल्या वित्तमंत्रीने माांडले होते? 

	 1) प्रणव मुखर्जी	 2) यशवंत सिन्हा
	 3) व्ही. पी. सिंग	 4) मनमोहन सिंग
	 It was highlighted in budget of 1985-86 that there is ardent need to bring zero based budget 

in practice. Which finance minister proposed that budget?
	 1) Pranav Mukharjee	 2) Yashawant Sinha
	 3) V. P. Singh	 4) Manmohan Singh	  

23)	 खालीलपैकी कुठले सरकारचे करेतर उत्पन्न स्त्रोत आह?े
	 अ) निर््गुुंतवणूक उत्पन्न	 ब) सार््वजनिक लोकलेख्ययांमधून उचल
	 क) दडं उत्पन्न	 ड) अधिभार
	 1) सर््व योग्य आहते.	 2) अ आणि क
		 3) अ, ब आणि क	 4) फक्त ड 
	 Which of the following are non tax revenue of government?
	 a) Income from disinvestment	 b) Fund from public accounts
	 c) Income from fines	 d) Surcharge
	 1) All are correct	 2) a and c
		 3) a, b and c	 4) Only d

24)	 खालीलपैकी कुठला खर््च सरकारचा योजनेतर अविकासात्मक महसुली खर््च असतो?
	 अ) व्याज दयेता	 ब) अनुदान
	 क) पेन्शन	 ड) युद्धसामग्री खर््च
	 1) फक्त अ आणि ड	 2) फक्त अ
	 3) अ, क आणि ड 	 4) अ, ब, क, ड
	 Which of the following expenditure is non developmental non scheme revenue expenditure?
	 a) Interest payments 	 b) grants	
	 c) pension	 d) payment on defence equipments	
	 1) Only a and d	 2) Only a
	 3) a, c and d	 4) a, b, c, d

25)	 खालीलपैकी कुठल्या तुटीचा संदर््भ अर््थसंकल्प दस्तावेजात येत नाही?
	 अ) प्राथमिक तूट	 ब) चलनविषयक तूट
	 क) रचनात्मक तूट	 ड) परिणामी महसूल तूट
	 1) फक्त ब आणि क	 2) फक्त अ आणि ड
		 3) फक्त क	 4) अ, ब, क, ड
	  Which of the following deficits are not mentioned in budget document?
	 a) Primary deficit	 b) Monetised deficit		
	 c) Structural deficit	 d) Effective revenue deficit
	 1) Only b and c	 2) Only a and d
		 3) Only c	 4) a, b, c, d
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26)	 परिणामी महसुली तूट बाबत खालील विधाने लक्षात घ्या आणि अयोग्य विधान/ने निवडा. 
	 अ) व्याज दणेी नसती तर किती तूट आली असती ह ेदर््शवण्यासाठी परिणामी महसुली तूट काढतात.
	 ब) ही तूट मोजणे 2011-12 मध्ये सुरु करण्यात आले.
	 क) 2015 पर्यंत ही तूट शून्य करण्याचे ध्येय होते.
	 1) फक्त अ	 2) फक्त अ आणि क
		 3) फक्त क	 4) एकही नाही
	 Consider the following sentences about effective revenue deficit and choose the incorrect 

sentence/s.
	 a) Effective revenue deficit is calculated in order to show how much could be deficit had 

interest payments were not to be paid. 
	 b) This deficit is started calculating in 2011-12.
	 c) Objective was to make it zero by 2015. 
	 1) Only a	 2) Only a and c
		 3) Only c	 4) None of these.

27)	 अयोग्य पर्याय निवडा.
	 1) राजकोषीय तूट = सरकारची निव्वळ कर््ज उभारणी + इतर दणेी
	 2) राजकोषीय तूट = एकूण खर््च – (महसुली जमा + पुनःप्राप्ती + सार््वजनिक मालमत्ता विक्रीतून मिळालेले उत्पन्न) 
	 3) राजकोषीय तूट = एकूण खर््च – (महसुली जमा + बिगर कर््ज भाांडवली जमा) 
	 4) एकही नाही.
	 Choose the incorrect option.
	 1) Fiscal deficit = Governments net debt fund + Other liabilities
	 2) Fiscal deficit = Total expenditure – (Revenue receipts + Recovery + Sale of public assets) 
	 3) Fiscal deficit = Total expenditure – (Revenue receipts + Non debt capital receipts ) 
	 4) None.

28)	 खालील विधाने लक्षात घ्या आणि योग्य विधान/ने निवडा. 
	 अ) स्वातंत्र्यानंतर भारतात भाांडवली खर््च सतत वाढलेला आह.े
	 ब) मागील काही वर्षात भाांडवली खर््च भाांडवली प्राप्तीपेक्षा कमी आह.े
	 क) व्याज भरण्यासाठी घेतलेले कर््ज ह ेचालू कर्जापेक्षा जास्त असते.
	 ड) भाांडवली बिगर कर््ज जमा सतत वाढत आह.े 
	 1) अ, ब, क	 2) अ, ब, ड
	 3) ब, क, ड	 4) सर््व योग्य आहते.
	 Consider the following sentences and choose the correct sentence/s.
	 a) After independence in India, Capital expenditure increased continuously.
	 b) Since few years, capital expenditure is less than capital income.
	 c) Loans taken for interest payment is greater than current loans.
	 d) Capital non debt revenue is continuously increasing.
	 1) a, b, c	 2) a, b, d
	 3) b, c, d	 4) All are correct.
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29)	 अनेक कारणाांमुळे महसुली खर्चात सतत वाढ होते असते. मात्र 2011-12 पासून कुठल्या वर्षी महसुली खर््च 
पूर्वीपेक्षा घटला आह?े

	 1) 2012-13	 2) 2018-19 
	 3) 2017-18 	 4) 2016-17
	 Revenue expenditure always keeps on increasing due to various reasons. But, since 2011-12 

in which year revenue expenditure was actually decreased compared to last year?
	 1) 2012-13	 2) 2018-19
		 3) 2017-18 	 4) 2016-17

30)	 साधारणपणे योग्य क्रम निवडा.
	 1) राजकोषीय तूट > महसुली तूट > परिणामी महसुली तूट > प्राथमिक तूट
	 2) महसुली तूट > राजकोषीय तूट > परिणामी महसुली तूट > प्राथमिक तूट
	 3) राजकोषीय तूट > महसुली तूट > प्राथमिक तूट > परिणामी महसुली तूट 
	 4) राजकोषीय तूट > प्राथमिक तूट > परिणामी महसुली तूट > महसुली तूट
	 Choose the correct sequence in general.
	 1) Fiscal deficit > Revenue deficit > Effective revenue deficit > Primary deficit
	 2) Revenue deficit > Fiscal deficit > Effective revenue deficit > Primary deficit
	 3) Fiscal deficit > Revenue deficit > Primary deficit > Effective revenue deficit
	 4) Fiscal deficit > Primary deficit > Effective revenue deficit > Revenue deficit

31)	 खालील विधाने लक्षात घ्या आणि योग्य विधान/ने निवडा. 
	 अ) 1977- 78 च्या अर््थसंकल्पापासून केें द्र सरकारचे लेखे तयार करण्याचे आणि परीक्षण करण्याचे काम 

वेगळे करण्यात आले.
	 ब) 1977- 78 च्या अर््थसंकल्पापासून राज्य सरकारचे लेखे तयार करण्याचे आणि परीक्षण करण्याचे काम 

वेगळे करण्यात आले.
	 1) फक्त अ	 2) फक्त ब
		 3) अ आणि ब	 4) दोन्ही नाही
	 Consider the following sentences and choose the correct sentence/s.
	 a) Since budget of 1977- 78, auditing and accounting function of central government are 

separated. 
	 b) Since budget of 1977-78, auditing and accounting function of state government are 

separated.
	 1) Only a	 2) Only b
	 3) a and b	 4) None 
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32)	 भारताच्या महालेखापरीक्षक बाबत खालील विधाने लक्षात घ्या आणि योग्य विधान/ने निवडा. 
	 अ) भारतात ह ेपद 1919 च्या मॉटँगे्यू – चेम्सफर््ड सुधारणान्वये तयार करण्यात आले.
	 ब) संविधानाच्या कलम 148 नुसार, महालेखापरीक्षकाचे वेतन व सेवाशर्ती राष्टट्र पती ठरवतात.
	 क) संविधानाच्या कलम 148 नुसार, महालेखापरीक्षकाचे प्रशासकीय अधिकार राष्टट्र पती ठरवतात.
	 1) अ आणि ब	 2) ब आणि क
		 3) अ आणि क	 4) फक्त अ.
	 Consider the following sentences about Comptroller and auditor general of India and choose 

the correct sentence/s.
	 a) This post in India was created according to Montegue –Chelmsford reforms of 1919. 
	 b) According to article 148, salary and condition of service of CAG is decided by President. 
	 c) According to article 148, administrative powers of CAG is decided by President.
	 1) a and b	 2) b and c
	 3) a and c	 4) Only a.

33)	 अंदाज समिती बाबत अयोग्य विधान/ने निवडा.
	 अ) संसदतेील 3 प्रमुख आर््थथिक समित्ययांपैकी ही समिती सर्वात मोठी आह.े
	 ब) समितीचे सदस्य त्ययांच्यातून एकाची अध्यक्ष म्हणून निवड करतात.
	 क) आर््थथिक आणि संस्थात्मक सुधारणा ही समिती सुचवते.
	 ड) 1956 मध्ये सदस्यसंख्या 22 वरून 30 करण्यात आली.
	 1) अ आणि क	 2) ब आणि ड
	 3) फक्त ड	 4) एकही नाही.
	 Choose the incorrect sentence/s about Estimate committee.
	 a) This committee is largest among 3 main committees in parliament.
	 b) The chairperson of committee is elected by members themselves.
	 c) This committee suggests economic and institutional reforms.
	 d) In 1956, number of members raised from 22 to 30.
		 1) a and c	 2) b and d
		 3) Only d 	 4) None

34)	ल ोकलेखा समिती बाबत अयोग्य विधान/ने निवडा.
	 अ) संसदतेील 3 प्रमुख आर््थथिक समित्ययांपैकी ही समिती सर्वात जुनी आह.े
	 ब) या समितीला संसदचेा पहारेकरी असे म्हटले जाते.
	 क) या समितीला अंदाज समितीची जुळी बहिण म्हणतात. 
	 ड) 1964 पासून या समितीचे अध्यक्षपद विरोधी पक्षाच्या सदस्याकड ेअसते.
	 1) अ आणि क	 2) ब आणि ड 
		 3) फक्त ड	 4) एकही नाही.
	 Choose the incorrect sentence/s about Public Accounts committee.
	 a) This committee is oldest among 3 main committees in parliament.
	 b) The committee is also known as watchdog of parliament .
	 c) This committee known as twin sister of estimate committee.
	 d) Since 1964, its chairmanship is given to member of opposition party.
	 1) a and c	 2) b and d
	 3) Only d 	 4) None
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35)	 सार््वजनिक उपक्रम समिती बाबत अयोग्य विधान/ने निवडा.
	 अ) जॉन मथाई समितीच्या शिफारशीवरून ही समिती स्थापन करण्यात आली.
	 ब) 1974 ला या समितीच्या लोकसभा सदस्यसंख्येत 5 ने वाढ करण्यात आली.
	 क) साधारणत: या समितीच्या अहवालावर संसदते चर्चा केली जाते नाही.
	 1) अ आणि क	 2) ब आणि क
	 3) अ आणि ब	 4) एकही नाही.
	 Choose the incorrect sentence/s about Committee on public undertaking.
	 a) This committee was set up on recommendation of John Mathai committee. 
	 b) In 1974, number of members to the committee from lok sabha increased by 5.
	 c) Generally, report of this committee is not discussed in parliament. 
	 1) a and c	 2) b and c
	 3) a and b 	 4) None

36)	 कराचा दर आणि त्यातून होणारी महसूल प्राप्ती याचा संबंध दाखवणारी आलेखरूप रेषाला काय म्हणतात?
	 1) फिलिप्स वक्ररेषा	 2) लॅफार वक्ररेषा
	 3) मुलर वक्ररेषा	 4) कुझनेत्स वक्ररेषा
	 What is a graphical curve line showing relation between tax rate and its revenue collection?
	 1) Phillips Curve	 2) Laffer curve
	 3) Muller Curve	 4) Kunets curve

37)	य ोग्य जोड्या जुळवा
		 ‘अ’	 ‘ब’	  
	 अ) प्रमाणशीर कर	 i) आयकर
	 ब) प्रगतीशील कर	 ii) निगम कर
	 क) प्रतिगामी कर	 iii) वस्तू आणि सेवा कर

	 (अ)	 (ब)	 (क)
1)	 i	 ii	 iii
2)	 ii	 i	 iii
3) 	 i	 iii	 ii
4) 	 ii	 iii	 i

	 Match the pair
	 ‘A’	 ‘B’
	 a) Proportional tax	 i) Income tax
	 b) Progressive tax	 ii) Corporate tax
	 c) Regressive tax	 iii) Goods and service tax

	 (a)	 (b)	 (c)
1)	 i	 ii	 iii
2)	 ii	 i	 iii
3) 	 i	 iii	 ii
4) 	 ii	 iii	 i
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38)	 खालीलपैकी कुठला/ले अप्रत्यक्ष कर नाही?
	 अ) सेवा कर	 ब) भाांडवली लाभ कर
	 क) सीमा कर/ जकात कर	 ड) राज्य अबकारी कर
	 1) फक्त ब	 2) ब आणि क
	 3) क आणि ड	 4) फक्त ड
	 Which of the following is / are not indirect tax?
	 a) Service tax	 b) Capital gains tax
	 c) Custom duty	 d) State excise duty
	 1) Only b	 2) b and c
		 3) c and d	 4) Only d

39)	 अयोग्य पर्याय निवडा.
	 1) वैयक्तिक आयकर हा करक्षमता या तत्वावर आधारलेला आह.े
	 2) आयकर हा पुरोगामी स्वरूपाचा आह.े
	 3) आयकर कायदा 1962 नुसार तो आकाराला जातो.
	 4) 2018 च्या अर््थसंकल्पानुसार आयकर वर 4% शिक्षण आणि आरोग्य उपकार लावला जातो. 
	 Choose the incorrect option.
	 1) Personal income tax is based on principle of tax capacity
	 2) Income tax is of progressive nature.
	 3) It is applied according to Income tax act 1962.
	 4) According to budget 2018, 4% of education and health cess is applied on income tax.

40)	 निकोलस कॅल्डोर याांनी खालीलपैकी कुठल्या कराची शिफ़ारस केली नाही?
	 1) खर््च कर	 2) संपत्ती कर
	 3) दणेगी कर	 4) मालमत्ता कर.
	 Which tax is not recommended by Nicholas Caldor?
	 1) Expenditure tax	 2) Wealth tax
		 3) Gift tax	 4) Estate tax 

41)	 अयोग्य पर्याय निवडा.
	 1) महामंडळ कर भारतीय तसेच परकीय कंपन्ययांच्या उत्पन्नावर आयकर कायदा 1961 नुसार लावला जातो. 
	 2) किमान पर्यायी कर (1996-97) हा महामंडळ कराशी संबंधित आह.े
	 3) लाभाांश वितरण कर हा कर महामंडळ कराशी संबंधित असून वर््ष 2020 पासून रद्द करण्यात आला 

आह.े
	 4) सध्या भारतीय महामंडळ कर हा भारतीय कंपन्ययांसाठी 20% तर परकीय कंपन्ययांसाठी 30 % आह.े
	 Choose incorrect option.
	 1) Corporate tax is levied on income of Indian and foreign companies according to Income 

tax act 1961.
	 2) Minimum alternate tax(1996-97) is related to corporate tax.
	 3) Dividend distribution tax is related to corporate tax and is abolished since 2020.
	 4) Currently, Indian corporate tax is levied 20% for Indian companies and 30% for foreign 

companies. 
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42)	 मूल्यवर््धधित कर लागू करणारे पहिल राज्य कुठले?

	 1) हरयाणा	 2) राजस्थान

	 3) महाराष्टट्र	  4) तामिळनाडू 

	 Which was the first state to implement Value Added Tax(VAT) ?

	 1) Haryana	 2) Rajasthan

	 3) Maharashtra	 4) Tamil Nadu.

43)	 वस्तू व सेवा कर मध्ये केें द्र सरकारचे कुठले कर समाविष्ट करण्यात आले आहते?

	 अ) कपड्यावरील अतिरिक्त उत्पादन शुल्क	 ब) सीमाकरावरील प्रतीशुल्क

	 क) लॉटरी आणि सट्टेबाजीवरील कर	 ड) प्रवेश कर

	 1) अ आणि ब	 2) ब आणि क 

		 3) अ, ब, ड	 4) अ, ब, क, ड 

 	 Which taxes of central government are subsumed under Goods and Service tax?

	 a) Additional duties of excise on textile	 b) Countervailing duties on custom duty

	 c) Tax on Lottery and gambling	 d) Entry tax

	 1) a and b	 2) b and c

	 3) a, b, d	 4) a, b, c, d

44)	 खालील विधाने लक्षात घ्या आणि योग्य विधान/ने निवडा. 

	 अ) जीएसटी हा पुरवठ्यावर आकाराला जातो.

	 ब) जीएसटी हा गंतव्य आधारीत नसून स्त्रोत आधारित आहते.

	 क) 101व्या घटनादुरुस्तीनुसार, कलम 279A मध्ये जीएसटी परिषदचेी तरतूद आह.े

	 ड) जीएसटी परिषदचेे अध्यक्ष भारताचे पंतप्रधान असतात.

	 1) फक्त अ आणि क	 2) अ, ब, क

		 3) ब, क, ड	 4) सर््व योग्य आहते.

	 Consider the following sentences and choose the correct sentence/s.

	 a) GST is levied on supply of goods and services. 

	 b) GST is origin based rather than destination based.

	 c) According to 101st constitutional amendment act, article 279 A provides for GST council. 

	 d) It is headed by Prime minister of India.

	 1) Only a and c	 2) a, b, c

	 3) b, c, d	 4) All are correct 
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45)	 कर सुधारणा समिती आणि त्ययांची शिफारस याांची अयोग्य जोडी ओळखा.
	 1) राजाचेलय्या समिती – विक्रीकराला समान राज्यस्तरीय VAT लागू करावा.
	 2) राज समिती – कृषी कर समिती 
	 3) एल. के. झा समिती – केें द्रीय अबकारी करास VAT लागू करावे.
	 4) विजय केळकर समिती – महामंडळ कराच्या दरात वाढ करावे.
	 Identify incorrect pair about tax reform committee and its recommendation. 
	 1) Raja Chelliah Committee – Apply state level VAT which is parallel to sales tax. 
	 2) Raj Committee – Agriculture tax committee 
	 3) L. K. Jha Committee – To apply VAT to Central excise duty.
	 4) Vijay Kelkar Committee – Increase corporation tax rate. 

46)	 अयोग्य जोडी ओळखा. 
	 1) पी.व्ही. राजमन्नार – चौथा वित्त आयोग	 2) के. सी. पंत – दहावा वित्त आयोग
	 3) महावीर त्यागी – पाचवा वित्त आयोग	 4) वाय. बी. चव्हाण – सहावा वित्त आयोग
	 Choose incorrect pair
	 1) P. V. Rajamannar – 4th Finance commission	 2) K. C. Pant – 10th Finance commission
	 3) Mahavir Tyagi – 5th Finance commission	 4) Y. B. Chavan – 6th Finance commission

47)	 122 वे घटना दुरुस्ती विधयक (GST) संमत करणारे महाराष्टट्र  _____ वे राज्य आह.े
	 1) पहिल	 2) पाचवे
		 3) आठवे	 4) दहावे
	 Maharshtra is _____th state to agree with 122nd constitutional amendment bill.
	 1) First	 2) Fifth
		 3) Eighth	 4) Tenth

48)	 खालील विधाने लक्षात घ्या आणि योग्य विधान/ने निवडा. 
	 अ) महाराष्टट्र  राज्य वित्त आयोग 20 एप्रिल 1994 ला स्थापन झाला.
	 ब) राज्य वित्त आयोग घटनात्मक संस्था आह.े
	 क) सध्या महाराष्ट् रात पाचवा वित्त आयोग विश्वनाथ गिरीराज याांच्या अध्यक्षतेखाली आह.े 
	 1) फक्त ब	 2) अ, ब, क
		 3) फक्त अ आणि क 	 4) फक्त क
	 Consider the following sentences and choose the correct sentence/s.
	 a) Maharashtra state finance commission was established on 20 April 1994.
	 b) State finance commission is a constitutional body.
	 c) Currently fifth state finance commission is working in Maharashtra under chairmanship 

of Vishwanath Giriraj.
	 1) Only b	 2) a, b, c
	 3) Only a and c	 4) Only c 
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49)	 “कुठलाही कर हा विधीमान्यतेशिवाय लावला वा जमा केला जाऊ नय.” असे कुठल्या कलम मध्ये नमूद 
आह?े

	 1) 265	 2) 267
	 3) 268	 4) 275
	 “No tax should be levied or collected except by authority of law”. In which article This 

provision is mentioned?
	 1) 265	 2) 267
	 3) 268	 4) 275

50	 पंधराव्या वित्त आयोगाने केें द्र आणि राज्याचे वाटणी करण्यासाठी कुठला निकष मान्य केला आह?े
	 अ) उत्पन्न दुरावा	 ब) जनसाांख्यीकीय बदल
	 क) वने	 ड) कर प्रयत्न
	 1) अ, ब, क, ड	 2) अ, क, ड
		 3) अ, ब, ड	 4) क आणि ड
	 Which criteria was accepted by fifteenth finance commission for center and state tax 

sharing?
	 a) Income distance	 b) demographic changes
	 c) forest	 d) tax efforts.
	 1) a, b, c, d	 2) a, c, d
	 3) a, b, d	 4) c and d


